
 

БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«УСТЬ-ТАРСКАЯ ОСНОВНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА» 

ТАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 
 
 

 

 

21.03.2025 г 

ПРИКАЗ  

 

№ 25 

О внесении изменений в Положение о правилах приёма, перевода, выбытия и 

отчисления обучающихся БОУ «Усть-Тарская ООШ» 

 
На основании  письма Министерства образования Омской области от 

18.03.2025 №МОБР-5181 «Об организации работы по приёму иностранных 

граждан и лиц без гражданства в общеобразовательные организации с 1 апреля 

2025 г.» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Положение о правилах приёма, перевода, выбытия и отчисления 

обучающихся БОУ «Усть-Тарская ООШ» читать в следующей редакции 

- Раздел 1 Общие положения п.п.1 после слов «Постановлением главного 

государственного санитарного врача РФ от 28 сентября 2020 года № 28 «Об 

утверждении санитарных правил CП 2.4.3648-20 «Санитарно- 

эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, 

отдыха и оздоровления детей и молодёжи», нормативными актами о 

закреплении территорий с целью учёта детей, подлежащих обучению в 

общеобразовательных организациях» дополнить словами «Федерального 

закона от 28 декабря 2024 г. № 544-ФЗ «О внесении изменений в статьи 67 и 78 

Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации», приказов 

Министерства просвещения Российской Федерации от 4 марта 2025 г. Ns 170 

«Об утверждении Порядка проведения в государственной или муниципальной 

общеобразовательной организации тестирования на знание русского языка, 

достаточное для освоения образовательных программ начального общего, 

основного общего и среднего oбщегo образования, иностранных граждан и лиц 

без гражданства» и от 4 марта 2025 г. № 171 «О внесении изменений в Порядок 

приема на обучение по образовательным программам начального общего, 

основного общего и среднего общего образования, утверждённый приказом 

Министерства просвещения Российской Федерации от 2 сентября 2020 г. № 

458» 

-Раздел 2 Правила приема обучающихся дополнить п.п. 2.37. 



2.37. Иностранные граждане принимаются на обучение по основным 

общеобразовательным программам при условии предъявления документа, 

подтверждающего законность их нахождения на территории Российской 

Федерации, а при приеме на обучение по образовательным программам 

начального общего, основного общего и среднего общего образования также 

при условии успешного прохождения на бесплатной основе в государственной 

или муниципальной общеобразовательной организации тестирования на знание 

русского языка, достаточное для освоения указанных образовательных 

программ. Порядок проведения такого тестирования устанавливается 

федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по 

выработке и реализации государственном политики и нормативно-правовому 

регулированию в сфере общего образования. 
Методическое  обеспечение  проведения  тестирования,  организация 

разработки диагностических материалов для его проведения, критериев 

оценивания знания русского языка, а также определение минимального 

количества баллов, подтверждающего успешное прохождение такого 

тестирования, осуществляется федеральным органом исполнительной власти, 

осуществляющим функции по контролю и надзору в сфере образования. На 

территории Тарского  района  Омской области БОУ «Усть-Тарская ООШ» 

определено для проведения тестирования на знание русского языка, 

достаточное для освоения образовательных программ начального общего, 

основного общего и среднего общего образования, иностранных граждан и лиц 

без гражданства 
Лица, не прошедшие тестирование на знание русского языка, достаточное 

для освоения образовательных программ начального общего, основного общего 

и среднего общего образования, не допускаются до освоения указанных 
образовательных программ 

2. Настоящие изменения вступают в силу с 1 апреля 2025 года. 
3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор  школы:                                                Т.К. Сулимова. 


		2025-03-23T22:33:21+0600
	БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "УСТЬ-ТАРСКАЯ ОСНОВНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА" ТАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ




